of goods whenever the service of the community demands sacrificing, or at least deferring, individual goods such as health, one's own comfort, the repose of the philosopher or the scientist. A conflict of another sort, though no less actual, is that which exists in the case of the criminal condemned to death; here the common good is in conflict not only with the criminal's life, but also with the private good of his family, which needs that life. If for the common good the malefactor's death is necessary, it is without doubt an evil for him and for his family.<sup>6</sup> Something similar happens whenever any penalty—which is always the deprivation of some good: life, bodily integrity, liberty, material property—is imposed on anyone who lacks fondness for virtue, in order to restrain him from sinning.<sup>7</sup>

Now, if it is simply in order that the common good be preserved that it is sometimes necessary to sacrifice private goods, it is precisely on that account that justice--legal justice, that is, whose object

6. I-II, 19, 10: "iudex habet curam boni communis, quod est iustitia; et ideo vult occisionem latronis, quae habet rationem boni secundum relationem ad statum communem; uxor autem latronis considerare habet bonum privatum familiae; et secundum hoc vult maritum latronem non occidi."
7. In the question devoted to the licitness of vindication, Saint Thomas writes: "vindicatio fit per aliquod poenale malum inflictum peccanti." (II-II, 108, 1). And further on: "vindicatio intantum licita est et virtuosa in quantum tendit ad cohibitionem malorum. Cohibentur autem aliqui a peccando, qui affectum virtutis non habent, per hoc quod timent amittere aliqua quae plus amant quam illa quae peccando adipiscuntur; alias timor non compesceret peccatum. Et ideo per abstractionem omnium quae homo maxime diligit, est vindicta de peccatis sumenda. Haec autem sunt quae homo maxime diligit: vitam, incolumitatem corporis, libertatem sui, et bona exteriora, puta divitias, patriam et gloriam." (ibid., 3). In his Commentary on the Politics (In Pol., I, 4,#5) Saint Thomas explains how, according to Aristotle, it is licit, for the good of the community, that even a learned person be submitted to slavery by the conquerors in a war. In fact, allowing them to make themselves the owners of the conquered, "homines incitantur ad fortius pugnandum: et quod sint aliqui fortes pugnatore expedit conversationi humanae ad prohibendum multorum malitias." Even if it is not just simpliciter that the learned man be made a slave of the ignorant one, "tamen servandum est hoc etiam homini virtuoso secundum mentem, quia cum bonum commune sit melius quam bonum proprium unius, non est infringendum quod convenit bono publico quamvis non conveniat alicui privatae personae."